
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4821/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.1.0.0.0/12/2006

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Consulenza  Specialistica  Botanica  per  la  potatura  e  messa  in
sicurezza degli alberi del Giardino di Palazzo Jung PA Determina a contrarre
Impegno spesa Afidamento incarico a professionista esterno ai sensi DL76 del
2020 L120 del 2020 CIG Z3F3350766 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 3870 del 06/10/2021
Protocollo N. 61561/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/10/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
• la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  tra  i  propri  compiti  di  istituto

quello di garantire la funzionalità, eficienza e sicurezza e fruibilità degli
immobili di proprietà adibiti a palazzi di rappresentanza e ufici dell’ente

• Il Responsabile del Servizio Ing. P.Mattina, a seguito di segnalazione da
parte  della Direzione Infrastrutture,  ha efettuato sopralluogo tecnico,
presso il giardino monumentale di Palazzo Jung Palermo, per valutare le
condizioni  di  efettivo  pericolo di  caduta  di  alcuni  rami  di  alberi  del
giardino;

• in seguito all’ispezione, di tecnici della Direzione, fu ritenuto necessario
ricorrere ad una consulenza specialistica botanica, per quanto attiene
alla consulenza tecnica che all’assistenza ai lavori di potatura;

• con  relazione  Tecnica,  prot.  n.61268  del  06/10/21,  necessaria  e
obbligatoria  al  fine  di  ricevere  autorizzazione  della  Soprintendenza
Reg.le che tutela il “giardino monumentale”, si è descritta  la tipologia e
la  modalità  dell’intervento  di   “Consulenza  Specialistica  Botanica  per  la
potatura e messa in sicurezza degli alberi del Giardino di Palazzo Jung PA” 

• visto il  carattere d’urgenza dei lavori per ripristinare al più presto la
fruibilità del bene patrimoniale  e trattandosi di immobile di interesse
storico,  sono  stati  richiesti  dal  RUP  n.3  preventivi  di  parcelle  a  tre
professionisti esterni, esperti di botanica e iscritti all’Ordine dei dottori
Agronomi  e  Forestali,  che  presentano  requisiti  di  idoneità  legale,
nonché, mancanza di provvedimenti penali e civili; 

• sono  pervenuti,  a  questa  Direzione,  i  preventivi  richiesti  e  come
descritto con  Relazione prot. n.61268 del 06/10/21 dell’Ing. P.Mattina,
che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai
sensi dell’art.31 del  Lgs n.50/2016, in quanto Responsabile del Servizio,
si sono verificati i preventivi, i prezzi e si è stabilito il criterio di scelta
del  preventivo  ritenuto  congruo;  si  sono  stabilite  le  modalità  di
afidamento dei lavori e l’individuazione del  capitolo di bilancio per il
reperimento della somma necessaria alla realizzazione del servizio;

Considerato che:
• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che l’avvio

delle procedure di afidamento contratti pubblici deve essere preceduta
da apposita Determinazione a contrarre;

• a  seguito  della  richiesta,  del  Responsabile  del  Servizio,  l’ANAC  ha
elaborato  per  i  medesimi  interventi  il  seguente  SMART  CIG
Z1F3350766;                                    ;

• dovendo procedere, con immediata urgenza, agli interventi in argomento,  al
fine  di  assicurare  il  funzionamento  dell’immobile,  di  importanza
strategica, secondo standard di eficienza,  qualità,  igiene e sicurezza,
per l’afidamento, si intende procedere ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020,
come convertito  nella  legge n.  120 del  11 settembre 2020 secondo cui  “in
deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e 157,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016
“Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di afidaaento di cui
ai coaai 2, 3 e 4, qualora la deteraina a contrarre o altro atto di avvio del
procediaento equivalente sia adottato entro il 31 diceabre 2021………. Ferao

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni  appaltanti  procedono  all'afidaaento  delle  attività  di  esecuzione  di
lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,
inclusa  l'attività  di  progettazione,  di  iaporto  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  secondo  le  seguenti
aodalità:

o afidaaento diretto per lavori di iaporto inferiore a 150.000 euro
e per  servizi  e  forniture,  ivi  coapresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  iaporto  inferiore  a
75.000 euro.

Atteso che:
• le Linee Guida emanate dall’ANAC, sulle procedure per l’afidamento dei

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  forniscono  le  indicazioni  operative  circa  le  modalità  di
svolgimento dell’afidamento diretto ed in particolare stabiliscono che
l’afidamento diretto prende avvio con la determina a contrarre, previa
l’esecuzione di una preliminare indagine semplicemente esplorativa del
mercato, volta ad identificare la platea di potenziali afidatari;

• l’art.  1 comma 130 della  legge di  bilancio  n.  145 del  30/12/2018 ha
modificato  l’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296  del  27/12/2006
innalzando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di lavori, beni e servizi
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al ME.PA.;

• per dare corso agli interventi, in argomento, il RUP Ing. P. Mattina, ha
esaminato i  preventivi/oferta,  ha verificato le caratteristiche tecniche
d'intervento e stabilendo la congruità, a parità di tecniche d'intervento,
ha scelto  l'oferta  più vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior
rapporto qualità/prezzo secondo il prezzo più basso, ai sensi dell'art.36
comma 9 bis;

• verificato,  dal  RUP,  il  possesso  dei  requisiti  e  la  documentazione  di
corredo, per l’afidamento del servizio di consulenza de quo, della Dr.ssa
Fabiola Schicchi,   il cui esito è risultato favorevole e in considerazione
della tipologia servizio  da eseguire, l’oferta della parcella, pervenuta
con prot.  59552  del  29/09/21sulla  base  delle  indicazioni  previste  dal
tarifario dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali è stata  ritenuta
tecnicamente  valida  ed  economicamente  congrua e  pertanto,  si  può
afidare,  con  il  presente  provvedimento, l’incarico  di   Consulenza
Specialistica  Botanica per la  potatura e messa in sicurezza degli  alberi  del
Giardino di Palazzo Jung PA alla Dr.ssa Fabiola Schicchi per l’importo netto
pari  ad  €  1.800,00   oltre  €.396,00  per  IVA  al  22% per  un  importo
complessivo arrotondato di € 2.200,00;

• è necessario impegnare la spesa complessiva di € 2.200,00 compreso
IVA al 22%, occorrente per la realizzazione del servizio in argomento;

• la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità nel 2021,
ammonta  ad  €  2.200,00  e  dovrà  assumersi  nel  Bilancio 2021; in
particolare, la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai
sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei
Conti  Integrato: CAP.221601.001 PCF 2.02.03.05.001 DIR.  11 –Spese
per incarichi prof.li esterni, per consulenze, etc...

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Visto:

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto opportuno:

• prendere atto della relazione tecnica n.prot.61268 del 06/10/21, relativa
alla “Consulenza Specialistica Botanica per la potatura e messa in sicurezza
degli  alberi  del  Giardino  di  Palazzo  Jung  PA  ”, corredata  della  relativa
documentazione,  sottoscritta  dal   Tecnico  e   RUP,  ing.  Mattina,   e
trasmessa all’uficio amministrativo in data  06/10/2021;

Occorre:
• impegnare la  spesa complessiva di  €.2.200,00  compreso IVA al  22%,

occorrente alla realizzazione dei suddetti interventi al  CAP.221601.001
PCF 2.02.03.05.001  DIR.  11  –Spese  per  incarichi  prof.li  esterni,  per
consulenze, etc...;

• dare  atto  che  la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha
esigibilità  nel  2021,  ammonta ad € 2.200,00 compreso IVA al  22% e
dovrà assumersi  nel  Bilancio 2021; in particolare, la stessa dovrà fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.
118/2011  e  s.m.i.  sui  codici  del  Piano  dei  Conti
Integrato:CAP.221601.001  PCF  2.02.03.05.001  DIR.  11  –Spese  per
incarichi prof.li esterni, per consulenze, etc...;

• dare atto che il servizio in argomento riveste carattere di urgenza al fine
di  assicurare  il  funzionamento  dell’immobile,  di  interesse  storico,
secondo standard di eficienza e sicurezza e scongiurare danni gravi e
certi  all’immagine  dell’Ente  oltre  che  garantire  le  finalità  per  cui  lo
stesso viene utilizzato;

• dare atto che con Relazione n.   prot.61268 del 06/10/21 pervenuta a
questo  uficio  amministrativo  il  06/10/21,  verificati  i  requisiti  della
Dr.ssa F.Schicchi e ritenuta l’oferta della parcella congrua dal R.U.P.
Ing. P. Mattina, lo stesso,  afida, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a e art 35
del D.lgs 50/2016 , in funzione della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1
comma 2 lett. a) del D. L n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120
del 11/09/2020, il servizio di “Consulenza Specialistica Botanica per la
potatura e messa in sicurezza degli alberi del Giardino di Palazzo Jung
PA” alla Dr.ssa Fabiola Schicchi per  l’importo netto pari ad € 1.800,00
oltre €.396,00 per IVA al 22% e pertanto per un importo complessivo
arrotondato di € 2.200,00;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il  conseguente provvedimento

                                                                                                    Il Responsabile 
del procedimento

                                                                                                              
Filippo Minneci

Il R.U.P e Responsabile dell’Uffio                          

      Ing. Paolo Mattina                                                                            

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

